



平成18年8月1日

上場会社名 日本化成株式会社 (コード番号 4007 東証第一部)

(URL <http://www.nkchemical.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 松永 正大
 問合せ先責任者 役職名 総務経理部長 藤森 直哉 TEL (03) 5540 - 5863

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、税金費用の計上基準等、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ・当社黒崎工場以外の建物を除く有形固定資産の減価償却の方法を、定額法から定率法に変更しております。
 ・当会計年度より役員退職慰労引当金を計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

【連結範囲及び持分法の適用に関する事項】

連結子会社数 9 社 非連結子会社数 1 社
 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 1 社

【連結範囲及び持分法の適用の異動状況】

連結(新規)0 社 (除外)1 社 持分法(新規)0 社 (除外)0 社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (注)百万円未満の端数は切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	11,596	12.9	125	37.2	156	17.9	93	11.4
18年3月期第1四半期	10,274	59.7	199	-	190	-	105	-
(参考)18年3月期	46,912		1,807		1,857		893	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	0	88	-	-
18年3月期第1四半期	0	99	-	-
(参考)18年3月期	8	50	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	41,528	10,088	24.0	95	98
18年3月期第1四半期	42,717	9,054	21.2	86	14
(参考)18年3月期	42,037	9,914	23.6	94	33

(注)前年同四半期(平成18年3月期第1四半期)及び前連結会計年度(平成18年3月期)の数値については、開示済みの「株主資本」を「純資産」に、「株主資本比率」を「自己資本比率」に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」に記載しております。

【参考】

19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日) (平成18年5月12日発表)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	22,400	600	300
通期	48,800	1,750	810

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 7円71銭

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と異なる場合があります。

3. 経営成績(連結)の進捗状況、財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

当第1四半期の国内経済は、米国景気に減速傾向があるものの、個人消費や設備投資などの内需に支えられ、緩やかな拡大傾向にありました。一方、当社グループをとりまく環境は、原燃料価格の高止まり等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした中で、当社グループの当第1四半期連結売上高は、主原料であるメタノール・アンモニア及び燃料価格の高止まりにより、アンモニア系製品及びメタノール・ホルマリン等の汎用化学品の販売価格が上昇したこと等から 11,596 百万円と、前年同期と比較し 1,322 百万円増加いたしました。

一方、損益におきましては、機能化学品及び合成石英が前期に引き続き好調であったことにより増益となったものの、アンモニア系製品等が主原料及び燃料価格の高止まりの影響を大きく受けたこと等により減益となったことに加え、エンジニアリング事業において受注は順調であったものの、一部の工事について検収が遅れたこと等により減益となったため、全体として営業利益は 125 百万円と前年同期と比較し 74 百万円の減少となり、経常利益は 156 百万円と前年同期と比較し 34 百万円の減少となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

当第1四半期の当社グループの総資産は、前連結会計年度末に比較し 509 百万円減少し 41,528 百万円となりました。これは、主に、有利子負債の減少等によるものであります。

4 . (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	(参考) 前連結会計年度 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
流動資産			
1. 現金及び預金	1,793	2,933	1,032
2. 営業債権	14,000	13,154	14,815
3. 棚卸資産	3,835	3,765	3,631
4. その他の流動資産	891	760	1,414
流動資産合計	20,519	20,612	20,892
固定資産			
1. 有形固定資産	16,416	17,176	16,416
2. 無形固定資産	1,089	1,380	1,166
3. 投資その他の資産	3,504	3,549	3,563
固定資産合計	21,009	22,105	21,145
資産合計	41,528	42,717	42,037

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	(参考) 前連結会計年度 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
(負債の部)			
流動負債			
1. 営業債務	7,434	6,852	7,805
2. 短期借入金	14,322	16,427	14,411
3. その他の流動負債	3,812	3,682	3,841
流動負債合計	25,568	26,961	26,057
固定負債			
1. 長期借入金	2,553	3,455	2,833
2. その他	3,319	3,135	3,111
固定負債合計	5,872	6,590	5,944
負債合計	31,440	33,551	32,001
(少数株主持分)			
少数株主持分	-	112	122
(資本の部)			
資本金	-	6,593	6,593
利益剰余金	-	2,431	3,219
その他有価証券評価差額金	-	32	105
自己株式	-	2	3
資本合計	-	9,054	9,914
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	42,717	42,037
(純資産の部)			
株主資本			
1. 資本金	6,593	-	-
2. 利益剰余金	3,312	-	-
3. 自己株式	3	-	-
株主資本合計	9,902	-	-
評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金	64	-	-
評価・換算差額等合計	64	-	-
少数株主持分	122	-	-
純資産合計	10,088	-	-
負債及び純資産合計	41,528	-	-

5 . (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 前連結会計年度 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
売 上 高	11,596	10,274	46,912
売 上 原 価	9,668	8,285	37,666
売 上 総 利 益	1,928	1,989	9,246
販売費及び一般管理費	1,803	1,790	7,439
1. 販 売 費	790	781	3,277
2. 一 般 管 理 費	1,013	1,009	4,162
営 業 利 益	125	199	1,807
営 業 外 収 益	81	61	385
1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金	19	8	74
2. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	2	-	53
3. そ の 他	60	53	258
営 業 外 費 用	50	70	335
1. 支 払 利 息	35	44	160
2. 持 分 法 に よ る 投 資 損 失	-	3	-
3. そ の 他	15	23	175
経 常 利 益	156	190	1,857
特 別 利 益	34	-	14
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	34	-	-
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	-	14
特 別 損 失	37	-	501
1. 役 員 退 職 慰 労 金 過 年 度 繰 入 額	37	-	-
2. 固 定 資 産 減 損 損 失	-	-	217
3. 固 定 資 産 整 理 損 等	-	-	94
4. 棚 卸 資 産 整 理 損 等	-	-	102
5. 関 係 会 社 事 業 再 編 損 失	-	-	86
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	153	190	1,372
法 人 税 等	60	75	458
少 数 株 主 利 益	0	10	21
四 半 期 (当 期) 純 利 益	93	105	893